
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 10-7-2017 38553

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  27 giugno 2017, n. 1015
Accordo tra la Regione Puglia e il Comune di Nardò ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90 per la redazione 
del Piano di gestione del SIC “Palude del Conte, Dune di Punta Prosciutto” (cod. IT9150027):

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, Arch. Anna Maria Curcuruto, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità e confermata dalla dirigente della Sezione Tutela 
e Valorizzazione del Paesaggio, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
• ai sensi delle Direttive comunitarie 92/43/CEE (“Habitat”) e 79/409/CEE (“Uccelli selvatici”) è prevista 

la costituzione di una rete ecologica europea, denominata “NATURA 2000”, mediante l’individuazione 
di Siti di Importanza Comunitaria (SIC) e Zone di Protezione Speciale (ZPS);

• in Puglia, i siti che costituiscono la Rete “NATURA 2000” sono stati individuati con Deliberazione della 
Giunta regionale n. 3310 del 23 luglio 1996 ed inseriti nell’elenco ufficiale contenuto nel Decreto del 
Ministero dell’Ambiente del 3 aprile 2000 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 95 del 22 aprile 2000);

• con successiva Deliberazione n. 1157 dell’8 agosto 2002 la Giunta regionale ha approvato la revisione 
tecnica delle delimitazioni dei pSIC (proposti Siti di Importanza Comunitaria) e delle ZPS designate con 
la precedente D.G.R. n. 3310/1996;

• la Commissione Europea, con Decisione 2016/2328 del 29.12.2016 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione europea del 23.12.2016, ha adottato il decimo elenco aggiornato dei SIC per la regione bio-
geografica mediterranea;

• tra i SIC individuati nella Regione Puglia vi è quello denominato “SIC Palude del Conte, Dune di Punta 
Prosciutto” (cod. IT9150027) ricadente nel territorio dei Comuni di Porto Cesareo e Nardò;

• ai sensi del combinato disposto degli articoli 4 e 6 del D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357, così come mo-
dificato dal D.P.R. 12 marzo 2003 n. 120, spetta alla Regione assicurare per i (...) SIC nonché per le ZPS 
“opportune misure per evitare il degrado degli habitat naturali e degli habitat di specie nonché la per-
turbazione delle specie per cui le zone sono state designate” (art. 4, comma 1);

• spetta, altresì, alla Regione, sulla base delle “Linee guida per la gestione dei siti Natura 2000”, approvate 
dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio con decreto del 3 settembre 2002, l’adozione sia 
per le zone di conservazione speciale (ZCS) che per le ZPS, entro sei mesi dalla loro designazione, delle 
“misure di conservazione necessarie che implicano all’occorrenza appropriati piani di gestione specifici 
o integrati ad altri piani di sviluppo e le opportune misure regolamentari, amministrative o contrattuali 
che siano conformi alle esigenze ecologiche dei tipi di habitat naturali di cui all’allegato A e delle specie 
di cui all’allegato 8 presenti nei siti” (art. 4, comma 2);

• qualora le ZCS ovvero le ZPS “ricadano all’interno di aree naturali protette, si applicano le misure di 
conservazione per queste previste dalla normativa vigente. Per la porzione ricadente all’esterno del pe-
rimetro dell’area naturale protetta la regione o la provincia autonoma adotta (...) le opportune misure 
di conservazione e le norme di gestione” (art. 4, comma 3);

• con Regolamento Regionale 10 maggio 2016, n. 6 “Regolamento recante Misure di Conservazione ai 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 10-7-201738554

sensi delle Direttive Comunitarie 2009/147 e 92/43 e del DPR 357/97 per i Siti di importanza comunitaria 
(SIC)”, è previsto all’art. 8: “Per i seguenti SIC: (...) Palude del Conte/Dune Punta Prosciutto (IT9150027) 
per i quali sono in corso di redazione i relativi Piani di Gestione, nelle more della loro definitiva appro-
vazione, vigono le sole Misure di Conservazione specifiche per habitat e specie di cui all’Allegato 1, con 
esclusione di quelle trasversali di cui all’art. 3, comma 1 lett. a).”;

• allo stato sono in corso nei territori dei Comuni di Porto Cesareo e di Nardò le attività volte alla redazio-
ne dei piani territoriali delle rispettive aree protette, Riserva Naturale Orientata Regionale “Palude del 
Conte e Duna Costiera-Porto Cesareo”, istituita con legge regionale 15 marzo 2006, n. 5 e Parco Naturale 
Regionale “Porto Selvaggio e Palude del Capitano” istituito con legge regionale 15 marzo 2006, n. 6;

• parte del perimetro dell’area protetta della Riserva Naturale Orientata Regionale “Palude del Con-
te e Duna Costiera-Porto Cesareo” rientra nel SIC “Palude del Conte, Dune di Punta Prosciutto” (cod. 
IT9150027) non ancora designato come ZSC;

• con D.G.R.n.1910 del 23.09.2014 è stato approvato lo schema di Protocollo di Intesa tra Regione Pu-
glia, Comuni di Nardò (ente coordinatore del progetto) e Porto Cesareo e la Nardò Technical Center 
s.r.I., sottoscritto in data 13.10.2014, per la redazione del Piano di Gestione del SIC “Palude del Conte, 
Dune di Punta Prosciutto” (cod. IT9150027), quale strumento di pianificazione volto a regolamentare 
l’uso del territorio in modo da assicurare il mantenimento e il ripristino, in uno stato di conservazione 
soddisfacente, degli habitat naturali e seminaturali e delle specie di fauna e flora selvatiche di interesse 
comunitario;

• con nota prot. n. 50744 del 17.12.2015, il Comune di Nardò ha richiesto alla Regione Puglia un contri-
buto finanziario per la redazione del suddetto Piano;

• con determinazione del dirigente dell’allora Sezione Assetto del Territorio regionale n. 655 del 18 di-
cembre 2015, in accoglimento della richiesta suddetta del Comune, è stato effettuato apposito impegno 
di spesa;

• il Comune di Nardò, con determinazione n.184 del 15.3.2017, ha aggiudicato definitivamente, mediante 
procedura negoziata, l’affidamento del servizio di “Redazione del Piano di Gestione e del relativo Rego-
lamento, secondo quanto previsto dalle direttive “Habitat” e “Uccelli” del SIC IT9150027 “SIC Palude del 
Conte, Dune di Punta Prosciutto”, sottoscrivendo il relativo contratto con la Nemo Nature and Environ-
ment Management Operators s.r.l. Impresa Unica, in data 3.5.2017.

CONSIDERATO CHE:
• risulta necessario disciplinare il rapporto di collaborazione tra la Regione Puglia e il Comune di Nar-

dò per la redazione del Piano di Gestione del SIC “Palude del Conte, Dune di Punta Prosciutto” (cod. 
IT9150027), quale strumento di pianificazione volto a regolamentare l’uso del territorio in modo da 
assicurare il mantenimento e il ripristino, in uno stato di conservazione soddisfacente, degli habitat na-
turali e seminaturali e delle specie di fauna e flora selvatiche di interesse comunitario, in ottemperanza 
alla normativa comunitaria e nazionale vigente in materia nonché il contributo finanziario riconosciuto 
dalla Regione al Comune per la redazione del Piano e le relative modalità di erogazione.

DATO ATTO CHE:
• ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 “(...) le Amministrazioni pubbliche possono sempre concludere 

tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune (...)” 
osservando, in quanto applicabili, quanto previsto dall’articolo 11, commi 2 e 3 della legge 241/90, im-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 10-7-2017 38555

pegnandosi ad esercitare le funzioni proprie in vista del conseguimento di un risultato comune- in modo 
complementare e sinergico, ossia in forma di reciproca collaborazione, nell’interesse pubblico.

 RITENUTO:
• ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 di stipulare apposito accordo tra la Regione Puglia e il Comune 

di Nardò, il cui schema è all’Allegato 1 al presente provvedimento e parte integrante dello stesso, avente 
ad oggetto il rapporto di collaborazione per la redazione del Piano di Gestione del SIC “Palude del Conte, 
Dune di Punta Prosciutto” (cod. IT9150027), quale strumento di pianificazione volto a regolamentare 
l’uso del territorio in modo da assicurare il mantenimento e il ripristino, in uno stato di conservazione 
soddisfacente, degli habitat naturali e seminaturali e delle specie di fauna e flora selvatiche di interes-
se comunitario, in ottemperanza alla normativa comunitaria e nazionale vigente in materia nonché il 
contributo finanziario riconosciuto dalla Regione al Comune per la redazione del Piano e le relative 
modalità di erogazione, fermi restando gli impegni reciprocamente assunti con il Protocollo di Intesa 
sottoscritto in data 13.10.2014

• di autorizzare la dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ad adottare i conseguen-
ziali atti contabili del contributo oggetto di accordo;

Tutto ciò premesso, considerato, dato atto e ritenuto,

Copertura Finanziaria di cui alla d.lgs 118/2011
Il presente provvedimento trova copertura finanziaria sul cap. 581010 Missione 9 Programma 1 titolo 

1 con determinazione dirigenziale n. 655 del 18 dicembre 2015 di cui agli impegni n. 3025/2016 per 
€10.000,00 e n. 2091/2017 per € 15.000,00.

l’Assessore alla Pianificazione Territoriale, Arch. Anna Maria Curcuruto, sulla base di quanto riferito, 
propone alla Giunta Regionale l’adozione del presente provvedimento che rientra nelle competenze ai 
sensi della L. R. n.7/97 art.4 comma 4 lettera e).

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Curcuruto; 
viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento; 
a voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

- DI APPROVARE tutto quanto premesso, considerato, dato atto e ritenuto in narrativa;

- DI APPROVARE lo schema di accordo redatto ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, Allegato 1 al pre-
sente provvedimento e parte integrante dello stesso;

- DI AUTORIZZARE la dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio alla sottoscrizione 
dell’accordo predetto;

- DI AUTORIZZARE la dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ad adottare i conse-
guenziali atti contabili relativi all’accordo, secondo le modalità specificate nello stesso, di cui all’Allegato 
1 al presente provvedimento e parte integrante dello stesso;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 10-7-201738556

- DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

 - DI NOTIFICARE il presente, provvedimento al Comune di Nardò. 

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 10-7-2017 38557



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 10-7-201738558



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 10-7-2017 38559



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 10-7-201738560



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 10-7-2017 38561



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 10-7-201738562



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 10-7-2017 38563



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 10-7-201738564



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 10-7-2017 38565


	DEL1015

